平成２８年３月２日

学部卒業見込者 各位

             九州大学学務部長

                   江 島 定 人

平成２７年度学位記授与式について（お知らせ）

平成２７年度学位記授与式が下記のとおり挙行されますので、ご出席ください。

記

日  時  平成２８年３月２５日（金）１０時１０分～１１時１０分
（祝賀演奏９時５０分～）

場  所  椎木講堂（九州大学伊都キャンパス）

式 次 第  （学士学位記授与）

           １．開 式 の 辞

       １．学 士 学 位 記 授 与

           １．総 長 告 辞

           １．学 士 総 代 答 辞

       １．学 生 表 彰

           １．閉 式 の 辞

そ の 他

（１）伊都キャンパスまでの参集時間や交通手段は、別途案内します。

（２）整理の都合により、式場には８時３０分から９時３０分の間に入場してく

ださい。また、式終了後は、同会場において引き続き大学院の式があります

ので、速やかに退場願います。

（３）９時５０分から九大フィルの祝賀演奏を行います。

また、式終了後、学生歌「松原に」の合唱を行います。

（４）座席は、当日の入場の際にお知らせします。

（５）良識ある服装・態度で式典に臨席してください。

（６）学位記授与式終了後、各学部等で授与式（祝賀行事等）がありますので、

別途案内する交通手段により、速やかに移動願います。

※ 同伴者は、講堂には入場できません。別途センター２号館に会場を設けて、

式典映像を中継します。ただし、席数に限りがあり立ち見となる場合もありま

すので、予めご了承願います。

※ また、キャンパス内及び周辺道路の混雑が予想されるため、同伴者には公共

交通機関をご利用いただくよう案内願います。

学位記授与式会場案内図

→

センター
３号館

センター
１号館

ビッグ
さんど
（食堂・コンビニ
            ・健康相談室）

テニスコート

総合体育館

県道567号線

工学部
（ウエストゾーン）

椎木講堂

ビッグ
オレンジ

N

センター
２号館

学位記授与式会場

九大ビッグオレンジ前バス停

至JR
九大
学研
都市
駅
→

立体
駐車場

5321168572
引き出し線
保護者等中継会場

学部卒業生用

 （１）学位記授与式の参集について（学部卒業生）

卒業者を対象にＪＲ学研都市駅から伊都キャンパスまで、大学で手配する貸切バスを式典の開始時間にあ

せて運行しますのでご利用ください。なお、卒業者は、このバスに無料で乗車できます。（保護者等の同伴者

は乗車できません。公共交通機関（昭和バスなど）を利用してください。）

貸切バスは、JR 九大学研都市駅北口の「臨時のりば｣から発車しますので、以下の指定するのりばに、集

合してください。（JR 九大学研都市駅から案内誘導員が案内します。）

       「卒業者用バスのりば」

眼鏡市場 福岡伊都店 駐車場

※現地での乗車は、案内誘導員の指示に従ってください。

ＪＲ筑肥線車両やＪＲ九大学研都市駅の混雑を避けるため、学部学科ごとに集合時間を以下のとおり設定

します。また、ＪＲ筑肥線下りを利用する場合には、集合時間にあわせて、以下の時刻表の車両に乗車する

ことを推奨します。

 卒業生用貸切バス発車時間 ８：００～９：１５

学部卒業生用

○学部・学科別集合時間及び JR 筑肥線下りを利用する場合の乗車推奨車両

学部・学科

卒業者用

バスのりば

集合時間

JR 筑肥線（福岡市営地下鉄）下り

集合時間にあわせて乗車を推奨する車両（時刻表）

天神駅

（地下鉄）
姪浜駅

九大学研都市駅

到着時間

工学部（地球環境工・電気情報工学科） 8:00 7:38 7:53 8:02

工学部（建築・物質科学工・機械航空

工学科）
8:10 7:46 8:02 8:11

理学部・工学部（エネルギー学科） 8:20 7:54 8:09 8:19

農学部 8:30 8:10 8:25 8:34

芸術工学部・医学部（保健学科）・

２１世紀プログラム
8:40 8:19 8:34 8:43

医学部（医学科・生命科学科）・

歯学部・薬学部
8:50 8:25 8:40 8:50

文学部・経済学部 9:00 8:34 8:49 8:58

教育学部・法学部 9:05 8:43 8:58 9:07

※ 上記集合時間は目安であり、バス乗り場に早く到着した場合でも、卒業生はバスに乗車出来ます。（ただ

し、バスの運行開始 8:00 以降）また、運行時間内は集合時間に遅れた場合でも乗車できますが、遅い時

間帯は混雑が見込まれますので、出来るだけ早めに行動してください。

※ JR 筑肥線下りを利用しない卒業生（徒歩や JR 筑肥線上り利用者など）も、集合時間にあわせて集合し

てください。

※ 公共交通機関を利用される保護者の方におかれましても、JR 学研都市駅及び伊都キャンパス周辺は、混

雑が予想されますため、早めの移動をお願いします。

学部卒業生用

 （２）学位記授与式終了後の移動手段について（学部卒業生）

大学全体の学位記授与式終了後に、各学部・学科で学位記授与の行事が行われます。（各キャンパス等で会場が

指定されています。）伊都キャンパス椎木講堂での学位記終了後は、以下の交通手段を利用して、移動してくださ

い。

農学部・芸術工学部の卒業生

ＪＲ今宿駅（南側）行きの貸切バスを運行します。ＪＲ今宿駅到着後は、ＪＲ筑肥線上り車両に乗車のうえ、

箱崎キャンパス・大橋キャンパスに移動してください。

※箱崎キャンパスに移動する理学部・農学部の卒業生が、福岡市営地下鉄箱崎線に乗り換える場合には、西新

駅のホームで貝塚行きの地下鉄に乗り換えてください。（西新駅のホームで貝塚行き車両に乗車してください。）

※大橋キャンパスに移動する芸術工学部生は、天神駅で下車のうえ、西鉄天神大牟田線に乗り換えてください。

文学部・教育学部・法学部・経済学部の卒業生

 伊都キャンパスから箱崎文系キャンパスまでの貸切バスが運行されます。乗車にあたっては、式典終了後の指

示に従ってください。

医学部・歯学部・薬学部の卒業生

 伊都キャンパスから病院キャンパス（馬出）までの貸切バスが運行されます。乗車にあたっては、式典終了後

の指示に従ってください。

工学部建築学科の卒業生

 伊都キャンパスから箱崎キャンパスまでの貸切バスが運行されます。乗車にあたっては、式典終了後の指示に

従ってください。

工学部（建築学科を除く）・理学部の卒業生

学部・学科で指示された会場に各自移動してください。

学位記授与式当日のバスの運行案内について

学位記授与式は椎木講堂（伊都地区）で下記のとおり実施されます。

伊都地区から病院地区に向かうバスへの乗車を希望する学部学生は学位記授与

式終了後，利用してください。料金は無料（大学負担）です。

但し，乗車見込み人数は，医系地区学部卒業者の約 35％で，全員は乗れませ

ん。満車になり次第，順次，出発します。

病院地区へのバスは民間のバス３台（堀川観光バス）で，乗車場所は，「カー

ボンニュートラル駐車場」です。

記

   学位記授与式日時 平成２８年３月２５日（金）

                      １０時１０分から１１時１０分まで

   注）大学院生については，別途伊都地区で準備するバスをご利用ください。

5321168572
楕円

5321168572
引き出し線
【カーボンニュートラル駐車場】①文系学部　箱崎行貸切バス（１１台）②工学部建築学科　箱崎行学内バス（２台）③医系学部　病院行貸切バス（３台）

5321168572
タイプライターテキスト

5321168572
タイプライターテキスト

5321168572
タイプライターテキスト

5321168572
タイプライターテキスト

5321168572
タイプライターテキスト

5321168572
タイプライターテキスト

5321168572
タイプライターテキスト

5321168572
タイプライターテキスト

5321168572
多角形

5321168572
引き出し線
【大学貸切バス乗車場所】①学部生　JR今宿駅行貸切バス（11:30～12:00）②大学院生　各キャンパス行貸切バス（14:40～15:00）

5321168572
線

5321168572
線

5321168572
テキストボックス
貸切バス入構ルート

5321168572
線

5321168572
線

5321168572
テキストボックス
貸切バス出構ルート